
Verbale del Consiglio Comunale n. 8 del 28.01.08 

COPIA 

 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Nr.   8   Reg.                                           

  
 
Oggetto  :  CONSULTA GIOVANILE. APPROVAZIONE STATUTO. 
                     

                  
                    
 

L’anno duemilaotto, addì ventotto del mese di gennaio, alle ore 21,00, nella sala consiliare, previa notifica 

degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Risultano : 

 Cognome e Nome Presenti Assenti 

   1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  

   2 GRASSO MARCO CELESTINO SI  

   3 TORNIERO ROBERTO SI   

   4 VEDOVATO ELENA SI  

   5 GAVIRAGHI RITA SI  

   6 MARSON TIZIANO SI  

   7 RUSSO MARTA SI  

   8 DE FELICE ALESSANDRO SI  

   9 SPARACINO ANTONIO SI  

  10 CASTAGNOLI ALESSIA SI  

  11 NOVARINA GIUSEPPE SI  

  12 BOTTA SEVERINO SI  

  13 BAILA FLAVIO ENRICO SI  

  14 TAIANO RUBEN SI  

  15 VITALI LAURA SI  

  16 BARDELLI GERARDO SI  

  17 ASPESI ANNAMARIA SI  

                                                                      Totale  nr. 17  

(g  :  giustificato) 

 

Sono altresì presenti, in qualità di Assessori Esterni, i Sigg. : Magistrali Maria Angela e Oleggini Gaudenzio. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Bruno Pedrana. 

La Sig.ra Giuseppina Piera Quadrio, Sindaco, permanendo i requisiti di validità dell’adunanza dichiara 

aperta la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 

 

 

 

 



Verbale del Consiglio Comunale n. 8 del 28.01.08 

 

Verbale del Consiglio Comunale n. 8 del 28.01.2008 ad oggetto :  CONSULTA GIOVANILE. 

APPROVAZIONE STATUTO. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO che in un momento in cui la realtà giovanile è in continuo movimento e le problematiche 

che la riguardano sono molteplici e complesse, l’Amministrazione comunale ritiene importante e 

fondamentale coinvolgere e rendere partecipe il mondo dei giovani alla vita politica e sociale attraverso la 

costituzione di una “Consulta Giovanile”, intesa come organismo propositivo su tutto ciò che possa 

riguardare la condizione giovanile e luogo privilegiato di confronto e dibattito democratico, in cui i giovani 

possano avere la parola sui problemi del Comune, sollecitare risposte istituzionali adeguate ed elaborare 

iniziative; 

 

CHE a tal fine è stata predisposto lo Statuto per il funzionamento della Consulta Giovanile , nel testo 

composto da n. 13 articoli, allegato al presente atto; 

 

VISTO ed esaminata la proposta di Statuto quale formulata;  

 

UDITI gli interventi  quali di seguito riportati: 

 

- omissis - 

 
ACQUISITO il parere favorevole  reso ai sensi  dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267   in ordine alla 

regolarità  dal responsabile del competente settore; 

 

Con voti  17 favorevoli  e   voti  0 contrari , espressi in forma palese, essendo  17 i presenti, dei quali  17  

votanti e 0  astenuti ; 

 
DELIBERA  

 

APPROVARE lo schema di Statuto per la costituzione e funzionamento della “ Consulta Giovanile” 

nell’articolato che si allega al presente atto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 

REGOLARITA’ TECNICA                                                    
                  

Il Segretario Comunale                                                            

f.to Bruno Pedrana     

 

 

 



Verbale del Consiglio Comunale n. 8 del 28.01.08 

  
                                                                          Allegato a deliberazione del Consiglio comunale   n. 8  del  28/01/2008 
 

 

 

STATUTO DELLA “CONSULTA GIOVANILE”  

 

 

 

Art. 1  - Istituzione 
 

1. E’ istituita in  Comune di Casorate Sempione la “Consulta giovanile comunale” quale 

organismo consultivo permanente sulla condizione giovanile. 

 

Art. 2 Fini 
 

1. La Consulta giovanile comunale è un organo consultivo del Consiglio Comunale al quale 

presenta proposte di deliberazioni inerenti alle tematiche giovanili ed  esprime  pareri , non 

vincolanti,  su tutti gli argomenti affrontati dal Consiglio Comunale che riguardano i giovani. 

2. La Consulta: 

- è strumento di conoscenza delle realtà dei giovani; 

- promuove progetti inerenti i giovani; 

- promuove dibattiti, ricerche ed  incontri; 

- attiva e promuove iniziative per un miglior utilizzo del tempo libero; 

- favorisce il raccordo tra i gruppi giovanili e le istituzioni locali; 

- si rapporta con i gruppi informali.  

 

Art. 3 Organi 

 

1. Sono organi della Consulta Giovanile:  

- l’Assemblea; 

- l’Ufficio di Presidenza; 

- eventuali Commissioni di Lavoro.  

2. Le funzioni amministrative, se necessario e richieste, saranno svolte dal personale messo a 

disposizione dal Comune.  

 

Art. 4  L’ Assemblea 

 

1. Sono componenti dell’Assemblea tutti i giovani residenti in Comune di Casorate Sempione  che 

ne facciano richiesta.  

2. Qualora un componente intervenga in rappresentanza di un’associazione locale, dovrà essere 

munito di apposita delega. 

3. I componenti dovranno avere un’età compresa tra 16 e 32 anni. 

4. Successivamente all’insediamento, potranno essere accolti altri giovani residenti in Comune di 

Casorate Sempione, con la procedura di cui al precedente comma 1. 



Verbale del Consiglio Comunale n. 8 del 28.01.08 

5. Sarà escluso dall’Assemblea, oltre chi abbia superato l’età indicata al precedente 3° comma e    

chi non intervenga alle riunioni per tre volte consecutive senza giustificato motivo, chi  

contravvenga alle disposizioni contenute nel presente statuto e negli atti deliberati 

dall’Assemblea e chi, con la propria condotta, violi le regole di convivenza civile. 

6. L’esclusione sarà proposta dall’Ufficio di Presidenza e deliberata dall’Assemblea. 

7.  Sono membri di diritto dell’Assemblea della Consulta: 

- il Sindaco o l’assessore delegato, che convoca e presiede la prima riunione dell’Assemblea; 

- due consiglieri comunali (di cui uno in rappresentanza della maggioranza  ed uno della/e 

minoranza/e),  designati dai rispettivi capi – gruppo. 

8. L’assemblea può essere ordinaria o straordinaria e può essere convocata in prima o seconda 

convocazione. La seconda convocazione può essere fissata anche nello stesso giorno purché 

trascorra almeno un’ora dalla prima. 

9. L’assemblea è straordinaria quando si discuta: 

- di proposte di modifiche allo statuto; 

- di riorganizzare lo svolgimento delle attività della consulta; 

- di  accettazione di nuovi componenti, ai sensi del precedente 4° comma. 

10. L’assemblea è ordinaria in tutti gli altri casi. 

 
Art. 5  Convocazione dell’Assemblea 

 
1. L’Assemblea della Consulta giovanile è convocata dal Presidente: 

-  di propria iniziativa; 

- su richiesta di un terzo dei membri dell’Assemblea. 

2. L’Assemblea è convocata non meno di due volte l’anno ed in via straordinaria ogni volta se ne 

rilevi la necessità. 

3. La convocazione è disposta almeno 48 ore prima a mezzo telefono, e-mail, sms  o avviso 

cartaceo.  

4. L’Assemblea della Consulta Giovanile può richiedere che partecipino ai propri lavori esperti  

rappresentanti di Enti o  Associazioni, Consiglieri comunali, Assessori, Sindaco, Segretario o 

funzionari Comunali. 

5. I membri di diritto  partecipano  ai lavori  senza diritto di voto. 

6. Il Segretario, quale nominato ai sensi del comma 3 del successivo articolo 7, redige il verbale 

delle riunioni dell’Assemblea. 

 

Art. 6 Validità delle sedute e delle deliberazioni. 

 

1. La seduta dell’Assemblea sono valide se è presente, in prima convocazione, la maggioranza 

assoluta dei componenti dell’Assemblea. In seconda convocazione, che può avvenire ad un’ora 

dalla prima, la seduta è valida se sono presenti almeno da 1/3 dei componenti l’Assemblea. 

 

Art. 7  L’Ufficio di presidenza 
 

1. L’Ufficio di Presidenza è composto da: 



Verbale del Consiglio Comunale n. 8 del 28.01.08 

- il Presidente dell’Assemblea, che lo presiede; 

- tre membri eletti dall’Assemblea nella sua prima riunione,  a maggioranza assoluta, uno dei 

quali svolgerà le funzioni di segretario della Consulta; 

- i consiglieri comunali di cui al comma 7 del precedente art. 4. 

2. L’Ufficio di Presidenza potrà essere coadiuvato da un professionista esterno designato dalla 

Giunta comunale con comprovate competenze professionali nell’ambito delle Politiche 

Giovanili. 

3. Compete all’Ufficio di Presidenza: 

- partecipare, in forma propositiva, alla elaborazione delle attività di programmazione e 

pianificazione delle azioni da sottoporre all’assemblea; 

- dare attuazione agli indirizzi e alle deliberazioni dell’Assemblea; 

- svolgere funzioni di raccordo tra l’Assemblea, il Consiglio comunale e la Giunta comunale; 

- nominare il Segretario tra i membri eletti dall’Assemblea per l’Ufficio di Presidenza. 

4. I componenti dell’Ufficio di Presidenza decadono dalla carica dopo tre assenze consecutive non 

giustificate. In caso di dimissioni o decadenza di un componente dell’Ufficio di Presidenza 

subentrerà alla carica il primo degli esclusi. 

5. La qualità di componente dell’Ufficio di Presidenza cessa per: dimissioni dalla data della loro 

presentazione; sfiducia votata dai due terzi dei componenti dell’Assemblea. 

6. L’Ufficio di Presidenza resta in carica 2 anni. 

 

Art.  8   Il Presidente 
 
1. Il Presidente della Consulta giovanile è eletto  dall’assembla nella sua prima riunione a 

maggioranza assoluta di voti.. In caso di assenza o impedimento, il Presidente è sostituito dal 

vice presidente, anch’egli eletto  dall’assembla nella sua prima riunione a maggioranza assoluta 

di voti. 

2. Il Presidente: 

- assume la rappresentanza formale della Consulta; 

- convoca e presiede l’Assemblea; 

- convoca e presiede l’Ufficio di Presidenza. 

 

Art. 9 Modificazioni dello Statuto. 

 

1. La Consulta Giovanile può proporre al Consiglio Comunale la modifica di articoli o commi 

dello Statuto, con deliberazione approvata a maggioranza di due terzi dei componenti 

l’Assemblea. 

Art. 10 Sede. 

 

1. La  Consulta Giovanile  ha sede presso il Comune di Casorate Sempione  e si riunisce presso 

locali dallo stesso messi a disposizione 

 

Art. 11 Regolamento 



Verbale del Consiglio Comunale n. 8 del 28.01.08 

 

1. La Consulta Giovanile  può dotarsi di un regolamento interno, integrativo del presente Statuto e 

non in contrasto con esso. 

 

Art. 12  Mezzi 
 

1. La Consulta giovanile si avvale, per il suo funzionamento amministrativo e per ricerche inerenti 

i suoi fini istituzionali, di risorse umane e strumentali comunali,  previa intesa programmatica 

con i competenti organi del Comune. 

 

Art. 13 Disposizioni finali 

 

1. Per tutto quanto non previsto in questo Statuto, si rinvia alle decisioni dell’Assemblea. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Verbale del Consiglio Comunale n. 8 del 28.01.08 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                   f.to Bruno Pedrana 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   08/02/2008  e vi rimarrà  affissa per 15 

giorni consecutivi fino al   22/02/2008. 

 

Casorate Sempione, 08/02/2008 

 

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  f.to  Bruno Pedrana 
 

 

La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 

 

Casorate Sempione,   08/02/2008 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                dr. Bruno Pedrana 

 

 

 

 

[  ]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 

          comma 4,  DLgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Casorate Sempione,    

 

 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04/03/2008 per decorrenza del termine di cui all’art. 

134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Casorate Sempione,  
 

 

 

 

 


